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11

Önsöz

Birazdan çocuklar ve çocukların toplumsal işleviyle ilgili 
düşüncelerimi sizinle paylaşacağım. Büyük ölçüde Sanayi 
Devrimi’ni yaşayan Britanya’nın 19. yüzyılın başlarındaki 
durumu ile Bangladeş’in bugünkü durumunu kıyasladığım 
bu çalışmada, çocuk işçiliğinin kapsamlı bir görünümünü 
sunmayı amaçlamadığımı söylemek istiyorum. Aslına ba-
karsanız konuyla ilgili literatür öylesine geniş ki herhangi 
bir ekleme yapmaktan kaçınırdım, tabii meseleye (çocukları 
kurtaran) bir pietistten, (çocuklar asla çalışmamalı diyen) 
bir peşin hükümlüden, (yoksulların çocuklarının, ailelerine 
destek olmak için çalışmak zorunda olduğunu düşünen) bir 
kaderciden, (insanın içini yakan bazı suistimallerin görmez-
den gelinebileceğini söyleyen) bir bürokrattan ya da (biz zen-
ginleştikçe, ülkeler zenginleştikçe çocuk işçilik de ortadan 
kalkacaktır söyleminin ardına sığınan) bir iktisatçıdan daha 
farklı bir perspektiften yaklaşılabileceğini düşünmeseydim. 

Britanya’da sanayi çağının şeytani değirmenlerinin Üçün-
cü Dünya ülkelerine taşınması olağan bir durumdu. Ben de 
bu şeytani değirmenlerin şekillendirdiği hayatlardaki ben-
zerlikleri hem tarihsel olarak hem de şimdide gözlemleme-
nin faydalı olabileceğini düşünüyordum. Gözümün önünde 
duran soru şuydu: Başka bir kültürün, başka bir geleneğin 
ve başka bir iklimin, çocuk işçiliği üzerinde nasıl bir etkisi 
olabilir? Daha da somutlaştırmak gerekirse 21. yüzyıla girer-
ken, nüfusunun ezici bir çoğunluğunu Müslümanların oluş-
turduğu bir Güney Asya ülkesinde çocuk işçiliği, 19. yüzyılın 
başlarında soğuk bir Hristiyan ülkesindeki çocuk işçiliğinden 
ne kadar farklı olabilir? Ardından, 19. yüzyılın erken dönem-
lerinin Britanya’sında ve çağdaş Bangladeş’te serbest piyasa-
ların yarattığı yıkım ile Karayipler ve Kuzey Amerika’nın köle 
plantasyonları arasındaki benzerliklerin izini sürdüm: Kölelik 
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Mücadele: Çocukların Çalışma Koşulları

NAYAN Vakfı, kurucusu Abdur Rauf Bhuiyan’ın üç ya-
şında lösemiden ölen çocuğunun adını taşıyan bir organi-
zasyondur. Bhuiyan ailesi sadece yas tutmak yerine, başka-
larına yardım edecek bir vakıf kurarak oğullarının ruhunu 
yüceltmeye karar vermiş. Vakıf, hayatlarını riskli ve tehlike-
li mesleklerde kazanan çocuklarla çalışmaktadır: Bu çocuk-
ların bir kısmı yardıma muhtaç çocuklar kategorisindedir, 
bir kısmı da hâlen Uluslararası Çalışma Örgütü’nün ve Ba-
tı’daki birçok hayır kurumunun ilgi odağı durumundadır. 
Bay Bhuiyan, meseleye bakış açılarını şu sözlerle aktarıyor:

Şartlar ne olursa olsun çocukluk döneminde bir becerinin 
kazanılması, başkaları bu beceriden daha fazla fayda sağla-
sa bile, aileleri için en ivedi öncelik olarak görünmektedir. 
İşverenler, çocukları yok pahasına çalıştırmaları hâlinde 
daha çok kâr elde ederler. Hangi işverenle konuşsam, “Ah 
evet, ailelerin onayını aldık” demiştir; sanki böyle diyerek 
tüm sorumluluktan kurtuluyorlarmış gibi. 
Temel mesele şu ki, çocuk işçiliğini durdurursanız, en önem-
li insan hakkı olan hayatta kalma hakkını da sonlandırmış 
olursunuz. Şayet yetişkinler için makul bir ücret sağlarsak, 
çocuklarını işe göndermeyecekler. Ben böyle deyince işve-
renler de şöyle cevap vermiştir: “Çocuklarınızı işe değil de 
okula gönderirseniz, daha sonra bir daha bana getirmeyin 
zira okula gönderdiğiniz bu çocuklar, artık iş hakkında hiç-
bir şey bilmeyecektir.” Onları oldukları yerde bırakırsanız, 
on yıl içinde küçük bir işletmenin yöneticisi olacaklardır; 
mesela otomobil satabilirler, torna tesviye atölyesini yöne-
tebilirler, otomatik çekçek kullanabilirler ya da çekçek ta-
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Değersiz Emek ve Az Kazanç

‘Kalkınma’nın her şeyden önce öngörülebilir, hatta âdeta 
planlı bir izlek olduğu izlenimini uyandırmak için, erken dö-
nem Batı deneyiminin imge ve tasvirlerine bakmak yeterli-
dir. Zenginliğin, kalkınmanın ‘doğal’ seyrinde yaratılmasına 
izin verilirse, bilinen tüm kötülüklerin bu sürecin ayrılmaz 
bir parçası olarak süpürüleceği varsayılır. Dahası bu, güçlü-
lerin Bangladeş’in yoksullarına dayattığı reçetelere, çarelere 
ve politikalara yönelik irdelenmemiş temel inançtır. 

Üstelik gerçekten de benzerlikler o denli büyüktür ki 
çocukların çalışmalarıyla ilgili raporların 1850’lerin Lond-
ra’sından mı yoksa 1990’ların Dakka’sından mı söz ettiğini 
ayırt etmek bazen çok güçtür. E. P. Thompson, İngiliz İşçi 
Sınıfının Oluşumu adlı yapıtında çocuk işçiliğinin 1780 ile 
1830 yılları arasında yoğunlaşmasına yol açan aile ekono-
misinin dağılmasından bahseder:

Bütün evlerde kızlar temizlik, pişirme gibi günlük işlerde 
çalıştırılırdı. Tarımda, çoğu kez üstü başı dökülen çocuk-
lar, her türlü hava koşullarında tarlalarda ya da çiftliğin 
civarında işe koşulurdu. Ancak fabrika sistemi ile karşılaş-
tırıldığı zaman, önemli farklılıklar söz konusudur, işlerin 
farklılığı söz konusuydu (ve çocuk için tekdüzelik zalim-
cedir)... Çocuğun kapasitesi ve yaşına bağlı olarak işlerin 
aralıklarla yapıldığını ve çocuğa haber getirip götürmek, 
böğürtlen, yakacak şeyler toplamak ya da oynamak gibi 
nefes alacak zaman bırakıldığını varsayabiliriz. Hepsinden 
önemlisi, iş aile ekonomisi içinde ve ana-babanın gözetimi 
altındaydı.
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